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Abstrakt:

Práce je zaměřená na komerčně nejúspěšnější snímky korejské kinematografie

posledních 20. let. Diplomantka tematicky a ţánrově analyzuje vývoj moderního

korejského filmu s vyuţitím ţebříčků návštěvnosti korejských kin. Cílem analýzy je

odhalení faktorů, jeţ jsou příčinou divácké úspěšnosti korejských filmů v Jiţní

Koreji.

Klíčová slova: historie filmu, korejský film, ţánr, analýza

Abstract:

The subject of this thesis is the analysis of modern Korean movies of past 20

years. The author of this thesis applies box-office results to analyze the development

of genre and topics of the modern Korean cinema. The purpose of this thesis is to

disclose certain elements of the Korean film that could be the source of success in

South Korea.

Klíčová slova: movie history, Korean movie, genre, analysis
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1. Korejský film – historicko-politický kontext

Stejně jako pro jakýkoliv druh umění či kulturní činnosti je i film úzce provázán s

děním ve společnosti. Filmové umění od doby jeho prvního uvedení v Koreji
1
bylo vţdy

podřízeno vládní cenzuře (10: Lee, 2000, str. 16). Proto musí být součástí úvodů mé práce

také nástin historie a politické situace Koreje minulého století, v nichţ se vyvíjel moderní

film. Rozdělila jsem tuto kapitolu do tří oddílů, kdy kaţdý popisuje odlišné politické období v

korejské historii, které má své místo i v historii korejského filmu.

Na přelomu 19. a 20. století se Korea vypořádávala s mezinárodními konflikty

Dálného východu. O korejské území mělo zájem Rusko, Spojené státy, Čína i Japonsko.

Lákavá pro ně byla mimo jiné vidina nových obchodních moţností, které nově otevřený

korejský trh skýtal. To dokazuje i článek novin Hwangsŏng sinmun ze dne 23.6 1903, který

popisuje, jak zahraniční firmy vyuţívaly veřejného promítání jako reklamních kampaní a

vstupné vybíraly ve formě materiálních důkazů o zakoupení jejich výrobků (například v

podobě vyprázdněné krabičky od cigaret z jejich prodeje apod.) (10: Lee, 2000, str. 18).

Na poli vysoké koloniální politiky se o osudu Koreje rozhodlo bez ní. V první čínsko-

japonské válce porazilo v roce 1895 Japonsko Čínu a Čína byla nucena podepsat prohlášení o

nezávislosti Koreje. V roce 1905 si Rusko rámci rusko-japonské války vymohlo přednostní

právo na korejské území. V dohodě Taft-Kacura z 29. července 1905 se Spojenými státy si

však Japonsko vydobylo stejná práva výměnou za zřeknutí se jakýchkoliv koloniálních plánů

na Filipínách, coţ určilo osud obyvatel Korejského poloostrova na dalších 40 let.

1.1 Období japonské koloniální nadvlády a korejské války

22. srpna 1910 byla podepsána anekční smlouva, císař Kodţong
2
byl donucen vzdát se

trůnu a postoupit zem japonské říši.

První fáze japonské okupace byla obdobím represí ve všech aspektech ţivota Korejců.

Japonci hned z počátku své nadvlády eliminovali stávající korejskou inteligenci a zakázali

činnost politicky angaţovaných spolků. Změnou školského systému si pojistili minimální

1
Cizí země promítly první videa v Koreji jako součást svých reklamních kampaní. Je zatím předmětem sporů,

kdy přesně se tak stalo poprvé (1897~1899)a stejně tak není jisté, kdo promítal (10: Lee, 2000, str. 18).

2
Král Kodţong vládl korejskému království (od r. 1897 císařství) v letech 1894 – 1907.
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vzdělání lidu a jako mateřský jazyk byla vyučována japonština. Cenzura tisku téměř

stoprocentně ochromila jakýkoliv veřejný dialog a odpor proti japonské vládě. Úměrně

všeobecnému útlaku však sílil i odboj a vlastenectví korejských obyvatel. Kvůli represím

působil odboj z valné části v zahraničí. S koncem První světové války byl načrtnut plán na

uspořádání poválečného světa. Woodrow Wilson ve čtrnácti bodech deklarace z 8. ledna roku

1919 vyzdvihl nutnost mezinárodní spolupráce a respektování práv na seberealizaci kaţdého

národa. Korejští odbojáři se Wilsonovou ideou inspirovali a 8. února 1919 byla vyhlášena

první deklarace nezávislosti, jejímţ autorem byl známý spisovatel I Kwang-su
3
. 1. března

roku 1919 byla uspořádána masová demonstrace. Japonsko Wilsonovu ideu nerespektovalo a

demonstrace potlačilo. Úspěšné uspořádání demonstrace však přesvědčilo do té doby

rozpolcený odboj, ţe je nutné se sjednotit a postupovat organizovaně. 9. dubna 1919 vznikla v

Šanghaji Prozatímní vláda Korejské republiky. Silný odpor a dovolávání se spravedlnosti na

poli mezinárodní politiky vrhalo špatný stín na Japonsko, které se proto rozhodlo změnit svou

koloniální politiku na politiku „harmonie mezi Japonci a Korejci“, nazývanou také „kulturní

politikou“. Nový generální guvernér Saitó Makoto učinil řadu znatelných ústupků na poli

regionální a hospodářské politiky, školství i svobody tisku. Tak mohly v roce 1919 vznikat

první korejské filmy. Nejprve se točily snímky, které byly promítány na pozadí jako kulisy

divadelních představení. Za první celovečerní film reţírovaný Korejcem
4
, je povaţován film

Měsíční slib [월하의 맹서]
5, který pojednává o muţi, jenţ utratil rodinné jmění v nevěstincích.

Byl zachráněn, napraven svou snoubenkou a jeho dluhy splatil její otec. Film byl financován

japonskou okupační vládou a šlo o alegorii na japonskou říši v roli zachránce Koreje. Film je

oficiálně povaţován za ten, který odstartoval násilnou politiku propagandy reţimu ve

filmovém průmyslu. V rámci „kulturní politiky“ podpořila poprvé vláda korejského reţiséra,

ale ve skutečnosti jí šlo jen o její prospěch (10: Lee, 2000, str. 19-20).

Souběţně s chlácholivou „kulturní politikou“ Japonsko posilovalo armádní a policejní síly na

korejském území. Pravomoc japonské policie v oblasti kontroly politicky angaţované činnosti

byly posíleny v návaznosti na socialistické revoluční myšlenky, v nichţ našla zalíbení

3
I Kwang-su (이광수, 1892-1950). Šéfredaktor deníku Tonga ilbo, všestranně činný v kulturním ţivotě,

pracoval v protijaponském odboji. Zakladatel moderní korejské literatury, jejíţ úkol spatřoval v osvětě a ve

výchově v duchu nacionalismu (romány Mudžşŏng – Bezcitnost, Čäsäng – Znovuzrození, Sarang – Láska).

4
Do té doby bylo pro Korejce prakticky nemoţné získat dostatečné finanční prostředky na točení vlastních

filmů. Japonská vláda podporovala import filmů ze západu a svou vlastní produkci. (10: Lee, 2000, str. 18)

5
reţisér Jun Päk-nam
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korejská inteligence. Komunistické myšlení se však od samých začátků v Koreji vyznačovalo

roztříštěností a nesourodostí. Korejští komunisté se nebyli schopni odpoutat od řešení

vnitrostranických sporů a k odporu proti nadvládě prakticky nikdy nedošlo. Ve výsledku

dosáhli jen opětovného zpřísnění koloniální politiky Japonska.

30. léta byla obdobím rozkvětu korejské kultury. S příchodem zvukového filmu se

objevilo několik domácích produkčních firem. Po uvedení prvního zvukového filmu
6
však

koloniální vláda přiostřila cenzuru a výrazně omezila financování korejských filmů v obavě z

přílišného veřejného uţívání korejského jazyka, coţ vedlo k zániku mnoha z těchto nových

domácích produkcí (10: Lee, 2000, str. 20). Na počátku 30. let však Japonsko začalo usilovat

o koloniální růst hlouběji do vnitrozemí Asijského kontinentu. Tyto ambice vyţadovaly

aktivnější účast Korejců na rozvoji japonského impéria. Pro zajištění takové účasti bylo třeba

zcela upustit od shovívavostí „kulturní politiky“ a přinutit Korejce k podpoře politických,

vojenských ale i hospodářských zájmů impéria.

Vyšší cíle japonské říše si také vyţadovaly rychlou asimilaci Korejců. Opět byly upraveny

školské osnovy. Navýšen byl počet hodin výuky japonského jazyka, historie a etiky. Naopak

výuka korejštiny byla zcela eliminována a bylo zakázáno její pouţívání při vyučování.

Rozdíly mezi obyvateli Japonska a koloniální Koreje měly být zcela vymýceny. Přesto


[…]


alternativní názvy: The Foul king

festival: MFF Karlovy Vary 2001

Král a šašek (왕의 남자)

reţie: I Čun-ik, produkce: Eagle pictures, 2005

alternativní názvy: King and the clown, King's man

festival: Filmasia, roč. 4, 2008

Viděl jsem ďábla (악마를 봤다)

reţie: Kim Či-un, produkce: Softbank ventures, 2010

alternativní názvy: I saw the Devil

festival: Filmasia, roč. 6, 2010

Průšviháři (과석 스캔들)

reţie: Kang Hjŏng-čchŏl, produkce: DCG Plus, 2008

alternativní názvy: Speed scandal, Scandal makers

festival: Festival Korejského filmu, 2010

3) Ostatní

Moje drzá přítelkyně (엽기적인 그녀)

reţie: Kwak Čä-jŏng, produkce: Shin cine communications, 2001

alternativní název: My sassy girl

Rodinná čest (가문의 영광)

reţie: Čŏng Hŭng-sun, produkce: Cinema service, 2002

alternativní názvy: Marrying to the Mafia, Marrying the Mafia

Doučování se spolužákem (동갑내기 과외하기)

reţie: Kim Kjŏng-hjŏng, produkce: CJ Entertainemnt, 2003

alternativní název: My tutor friend,
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Nevlastní bratři (외형제)

reţie: Čang Hun, produkce: Showbox/Mediaplex, 2010

alternativní název: Secret reunion

Pomsta je moje (복수는 나의 것)

reţie: Pak Čchan-uk, produkce: CJ Entertainment, 2002

alternativní název: Sympathy for Mr. Vengeance

Slib (약속)

reţie: Kim Ju-dţin ,produkce: Shin cine communications, 1998

alternativní název: A Promise

Dopis (편지)

reţie: I Čŏng-guk, produkce: Shin cine communications, 1997

alternativní názvy: The Letter

Tichá rodina (조용한 가족)

reţie: Kim Či-un , produkce: Myung film Co. Ltd., 1998

alternativní název: Quiet family

Strašidelný příběh z dívčí střední (여고 괴담)

reţie: Pak Ki-hjŏng, produkce: Cine 2000, 1998

alternativní názvy: Whispering corridors, High school girl's story

Čanghwa, Hŏrjŏn (장화, 허련)

reţie: Kim Či-un, produkce: B.O.M film production co., 2003

alternativní název: A tale of two sisters

Ztracené vzpomínky roku 2009 (2009 로스트 메모리즈)

reţie: I Si-mjŏng, produkce: CJ Entertainment, 2002

alternativní název: 2009: Lost memories

Pičchŏnmu (비천무)

reţie: Kim Jŏng-dţun , produkce: Taewon entertainment, 2000

alternativní názvy: Flying warriors, Out live

Čŏn U-čchi (전우치)

reţie: Čchö Dong-un, produkce: BK pictures, 2009

alternativní názvy: Woochi, Jeon Woochi: The Taoist wizard

Přítel (친구)

reţie: Kwak Kjŏng-tchäk, produkce: Cineline 2, 2001

alternativní název: A Friend

Do boje (포화 속으로)

reţie: John H. Lee, produkce: Taewon entertainment, 2010

alternativní název: 71: into the fire

Ostrov Silmi (실미도)

reţie: Kang U-s sŏk, produkce: Cinema service, 2003

alternativní název: Silmido
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Kvítek (꽃입)

reţie: Čang Son-u, produkce: Mirasin Korea, 1996

alternativní název: A Petal

Skvělá dovolená (화려한 휴가)

reţie: Kim Či-hun, produkce: CJ Entertainment, 2007

alternativní název: May 18

Děti... (아이들)

reţie: I Kju-man, produkce: Noori pictures 2011

alternativní název: Children...

Vražda v Itchäwŏnu (이태원 살인 사건)

reţie: Hong Ki-sŏng, produkce: Showbox Mediaplex co., 2009

alternativní název: The Case of Itaewon homicide

Süri (쉬리)

reţie: Kang Če-kju, produkce: Kang Je-Kyu film Co. Ltd., 1999

alternativní názvy: Swiri, Shiri

Příběh jednoho manželství (결혼 이야기)

reţie: Kim Ŭi-sŏk, produkce: Ik Young Films co., Ltd, 1992

alternativní název: The Marriage life

Mech (이끼)

reţie: Kang U-sŏk, produkce: Cinema Service, 2010

alternativní název: The Moss

Dva poldové (투캅스)

reţie: Kang U-sŏk, produkce: Cinema service, 1994

alternativní název: Two Cops

Vítejte v Dongmakkol (왤컴 투 동막골)

reţie: Pak Kwang-hjŏn, produkce: Film It suda, 2005

alternativní název: Welcome to Dongmakgol

Mandala (만다라)

reţie: Im Kwŏn-tchäk, produkce: Hwa Chun trading co., Ltd, 1981

alternativní název: Mandara

Arirang (아리랑)

reţie: Kim Ki-dŏk,

Bungee jumping (번지점프를 하다)

reţie: Kim Dä-sŭng, produkce: Eye entertainment, 2001

alternativní název: Bungee jumping of their own

Iris (아이리스)

reţie: Kim Jun-ho , produkce: Taewon intertainment, 2010

alternativní názvy: Iris: The movie

Veřejný nepřítel (공공의 적)

reţie: Kang U-sŏk, produkce: Cinema cervice, 2002
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alternativní název: The Public enemy

Devatenáct (19-Nineteen)

reţie: Čang Jong-u, produkce: Samhwa networks, 2009

Krutá historie ulice Malčuk (말죽거리 잔혹사)

reţie: Ju Ha , produkce: Sidus pictures, 2004

alternativní název: Once upon a time on high school

Svatební den (시집가는 날)

reţie: I Bjŏng-il, 1956

alternativní název: The wedding day

Měsíční slib (월하의 맹선)

reţie: Jun Päk-nam, 1923

alternativní název: The vow made below the moon