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Diplomantka se ve své práci zaměřuje na moderní korejskou filmovou produkci a klade si za cíl

analýzu nejúspěšnějších filmů poslední doby. Nalezením potenciálního žánrového, tematického či

jiného propojení těchto nejúspěšnějších filmů se pokouší definovat převládající vkus korejských

diváků.

V první kapitole diplomantka představuje politicko-historický kontext celého 20. století až do

současnosti. Zpočátku sleduje dějinné události zorným úhlem korejského filmu a jeho forem a funkcí

v daném období. V poválečném vývoji a následující charakteristice však již uvádí velmi málo informací

k filmu samotnému a soustřeďuje se na různé historické události, převraty apod., jež potom ještě

blíže představuje v dalších kapitolách.

V následující kapitole se diplomantka zabývá teoretickým vymezením filmových žánrů, jež člení do

několika kategorií, které podrobněji následně charakterizuje. Tato kapitola je doplněna již řadou

příkladů konkrétních filmů, jimiž diplomantka v celé práci vhodně ilustruje svá tvrzení či poznatky.

Ve třetí kapitole jsou teoreticky vymezena hlavní témata, která jsou pro korejské kasovní trháky, ale i

pro moderní korejský film, typická. Diplomantka se zde podrobně zabývá zejména několika

historickými událostmi, jež je možno chápat jako traumata či bolestné události, které až do 90. let

nesměly být kvůli vládní cenzuře ve filmech svobodně zobrazovány.

Kapitola čtyři je zásadní kapitolou celé práce. Diplomantka v ní analyzuje z nejrůznějších hledisek, až

žánrového, tematického, ale i nákladového tzv. kasovní trháky. Přestože v úvodu vymezuje kasovní

trhák jako film nákladný, vytvořený za účelem zisku investovaných nákladů a dalších výnosů,

v následujícím textu uvádí zároveň, že zhruba od roku 2005 (ale již i dříve) převládá tendence nižších

investic do filmu než v obdobích předcházejících. V tomto ohledu je přesto poněkud zarážející

hodnocení úspěšnosti jako a priori kvality, jak vyplývá ze spojení těchto otázek na straně 45. V oddíle

věnovaném tematice se diplomatka zaměřuje zcela na historické události a jejich zobrazením ve filmu,

respektive ve sledovaných kasovních trhácích. Jedná se například o tématiku korejské války a

rozdělení Korejského poloostrova nebo nevyřešených reálných kriminálních případů, útlaku

vojenských režimů apod. Co se týče posledního uvedeného tématu, paralely uvedené ve

jmenovaném snímku Přítel vnímám jako dosti slabé na rozdíl od dalších příkladů snímků jako

Mentolky apod. Závěrečné shrnutí působí příliš stručně a jako hlavní „klíč k úspěchu“ korejského

filmu překládá analýzou již výše velmi dobře doloženou korejskou tématiku a poněkud okrajově

zmiňované herecké obsazení.

Práce je dobře členěna, představení filmů i analytické schopnosti diplomantky považuji za velmi

dobré, poznámkový aparát je dostatečný. Bohužel se v práci vyskytují některé chyby, a to faktické –

např. na str. 10 diplomatka uvádí „22. srpna 1910 byla podepsána anekční smlouva, císař Kodţong2

byl donucen vzdát se trůnu a postoupit zem japonské říši.“, kde nesouhlasí ani datace abdikace,

ani jméno panovníka. Daleko větší množství chyb je ovšem pravopisných, zejména

interpunkčních, ale i chyb ve stavbě vět jako např. v poznámce na str. 19 „“ Ve filmu se objevil

hned po svém narození Dívka od Golden Gate (Golden Gate girl, 1941)“ nebo častých chyb

v transkripci korejských jmen apod. Tyto nedostatky velmi snižují úroveň práce, jež by zasluhovala

v tomto ohledu větší pečlivost.

Práce je doplněna přílohou zmíněných korejských filmů, co však bohužel postrádám je alespoň

stručný seznam kasovních trháků od počátku 90. let do současnosti, tedy přehled hlavního tématu

práce. Diplomantka se jednotlivými tituly v textu zabývá, v některých případech i velmi podrobně,

avšak chronologický přehled zde chybí. Bibliografie je bohatá, bohužel v ní až na jediný titul zcela

postrádám zdroje korejské, přestože řada novinových článků je zjevně získána z korejských zdrojů

publikovaných v angličtině.

Práce Lenky Zvěřinové splňuje všechny náležitosti bakalářské práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Navrhované hodnocení: DOBŘE.

V Praze 20. 6. 2011 Blanka Ferklová, Ph.D.
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